
COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n.  12 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto:  ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 

PERSONE FISICHE: DETERMINAZIONE DELL’ALIQUOTA PER 
L’ESERCIZIO 2012. 

 
 
L'anno duemiladodici  addì venticinque  del mese di giugno  alle ore 19,30  nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione ordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X  
MIGLIORINI Giuseppe X  
MERCALLI Antonio X  
CIRCOSTA Michele X  
PECI Carlo X  
MAGLIANO Manuela X  
QUAGLIA Stefano X  
GALLI Mauro X  
PASQUINO Marcella X  
GIORIA Angelo X  
BELLINI Giuseppe X  
TACCA Federico Cesare X  
CARMAGNOLA Matteo X  
  
TOTALE 
 

13 - 

 
 

Assenti giustificati:  ------ 
 
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 
 



 
 
C.C.  N.   12     del 25/06/2012 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL REDDI TO DELLE 

PERSONE FISICHE: DETERMINAZIONE DELL’ALIQUOTA PER 
L’ESERCIZIO 2012. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 1 comma 142 della Legge 27/12/2006 n. 296( legge finanziaria per l’anno 
2007) il quale modifica l’art. 1 comma 3del D.LGS 360/98, in tema di addizionale 
comunale all’Irpef; 
 
PRESO ATTO che le nuove disposizioni in materia di addizionale comunale Irpef 
prevedono: 

- L’aliquota massima nella misura a 0,8 punti percentuali; 
- La possibilità per l’ente di prevedere una soglia di esenzione in ragione 

del possesso di specifici requisiti reddituali; 
- L’obbligo della pubblicazione della delibera consigliare secondo le 

modalità indicate nel D.M 31/5/2002 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 130 del 5 giugno 2002)subordinando la decorrenza dell’efficacia della 
deliberazione alla data di pubblicazione nel predetto sito informatico; 

 
CONSIDERATO che l’art. 1  comma 11 del D. l. 138/2011 ha sospeso, per l’addizionale 
comunale irpef , il blocco all’aumento dei tributi disposto dall’art. 1 comma 123 della legge 
220/2010; 
 
RITENUTO di stabilire la soglia di esenzione pari a   (euro )  10.000,00 
 
RITENUTO, altresì, di stabilire per l’anno 2012 la percentuale dell’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF nella misura: 
 
 
 
Scaglione da 0 a 15.000 euro Aliquota % 0,40
Scaglione da 15.000 a 28.000 euro Aliquota % 0,40
Scaglione da 28.000 a 55.000 euro Aliquota % 0,40
Scaglione da 55.000 a 75.000 euro Aliquota % 0,40
Scaglione oltre 75.000 euro Aliquota % 0,80

 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs 18.08.00 n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs 360/98 e successive modificazioni; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art 49 , primo comma del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000; 
 
 



CON VOTI unanimi resi nei modi e nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI STABILIRE  per l’anno 2012  la soglia di esenzione pari a   (euro )  10.000,00; 
 
2) DI STABILIRE , altresì, per l’anno 2012 la percentuale dell’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF nella  misura: 
 
 
Scaglione da 0 a 15.000 euro Aliquota % 0,40
Scaglione da 15.000 a 28.000 euro Aliquota % 0,40
Scaglione da 28.000 a 55.000 euro Aliquota % 0,40
Scaglione da 55.000 a 75.000 euro Aliquota % 0,40
Scaglione oltre 75.000 euro Aliquota % 0,80

 
 
 
 
3) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito 
informatico, ai sensi dell’art. 1 co. 3, del D.Lgs n. 360/98, e successive modifiche, e 
secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31/5/2012; 
Successivamente  
 
4) DI DICHIARARE , con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. D.Lgs. 
267/2000.                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 02/07/2012 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 02/07/2012 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 
 


